Ofício nº  031/2017 – COPEIJ

Ao Excelentíssimo Senhor

JOSE MENDONÇA BEZERRA FILHO

Ministro de Estado da Educação

Assunto: PRONATEC

Excelentíssimo Ministro,

A  COPEIJ-  Comissão  Permanente  da  Infância  e  Juventude,  órgão

vinculado  ao  GNDH-  Grupo  Nacional  de  Direitos  Humanos,  submetido  ao  Conselho

Nacional  dos  Procuradores-Gerais  de  Justiça  -  CNPG ,  responsável ,  no  Ministério

Público,  pelo acompanhamento  das  Polí ticas  Públicas  voltadas  às  crianças  e  adolescentes

no Brasi l ,  vem pela presente para expor e adiante requerer.

Como  bem  sabe  Vossa  Excelência,  o  PRONATEC-   Programa  Nacional  de

Acesso  ao  Ensino  Técnico  e  Emprego,  tem  como  objetivo  expandir  e  democrat izar  a

oferta  de  cursos  técnicos  e  profissionais  de  nível  médio,  e  de  cursos  de  formação  inicial

e  continuada  para  trabalhadores.  Diante  da  vulnerabil idade  dos  adolescentes  em

cumprimento  de  medidas  socioeducativas  ,  há  que  se  ter  um  olhar  mais  atento  a  este

público,  a fim de garantir  a sua reinserção social.

Com essa  preocupação  da  oferta  de  vagas  de  cursos  profissionalizantes  para

esses  adolescentes,  em  especial,  os  em cumprimento  de  medidas  Socioeducativas,  vimos

por meio desta  SOLICITAR informações sobre a oferta de vagas,  em âmbito nacional,  no

PRONATEC,  para  este  público  (adolescentes  em  cumprimento  de  Medidas

Socioeducativas).

Respeitosamente,

Sidney Fiori  Junior

Promotor de Justiça- Ministério Público do Estado do Tocantins

Coordenador da Comissão Permanente da Infância e Juventude-COPEIJ/GNDH

caopij@mpto.mp.br- (63)3216-7638 (63)98432-6363

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 5ac30160 - a87917b2 - 63858e30 - cf47c1ce